
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Nº 1598
28.2.2024

ATOS OFICIAIS

Audiência

Portaria

PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA 
INFÂNCIAINFÂNCIA

Comunicamos que no dia 04 de março, 
segunda-feira, às 18h30, na sede da 
Câmara Municipal, será realizada, por 
meio do requerimento nº 42/2024, de 
minha autoria, Audiência Pública para 
debater sobre o Projeto de Lei Ordi-
nária n° 23/2024, referente ao Plano 
Municipal pela Primeira Infância – 
PMPI, no município de Taubaté.
Taubaté, 26 de fevereiro de 2024.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

SEGURANÇA DOS MOTORISTAS DE SEGURANÇA DOS MOTORISTAS DE 
APLICATIVOSAPLICATIVOS

Comunicamos que no dia 06 de março, 
quarta-feira, às 14h00, na sede da 
Câmara Municipal, será realizada, por 
meio do requerimento nº 201/2024, de 
autoria dos vereadores Douglas Car-
bonne, Marcelo Macedo e Paulo Mi-
randa, Audiência Pública para debater 
a segurança dos motoristas de aplica-
tivos de transporte de passageiros.
Taubaté, 26 de fevereiro de 2024.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

da Silva Ramos, RG 40.046.990-X SSP/
SP e CPF/MF 369.281.178-00, do cargo 
público de Chefe de Gabinete - Padrão 
SS-X, de provimento em comissão, 
lotada no gabinete do vereador Moisés 
Luciano Pereira dos Santos, nos termos 
do artigo 105, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 1, de 4 de dezembro de 1990, 
a partir de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 20/2024PORTARIA N.º 20/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, Ivete Monteiro de Albu-
querque, RG 7.413.667-7 SSP/SP e CPF/
MF 737.910.248-68, do cargo público de 
Assistente de Gabinete - Padrão SS-VII, 
de provimento em comissão, lotada 
no gabinete do vereador Moisés Lu-
ciano Pereira dos Santos, nos termos 
do artigo 105, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 1, de 4 de dezembro de 1990, 
a partir de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 21/2024PORTARIA N.º 21/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:

PORTARIA N.º 19/2024PORTARIA N.º 19/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, Tatiana Sant´ana Ribeiro 

NOMEAR Ivete Monteiro de Albu-
querque, RG 7.413.667-7 SSP/SP e 
CPF/MF 737.910.248-68, para exercer 
o cargo público de Chefe de Gabinete 
- Padrão SS-X, de provimento em co-
missão, lotada no gabinete do ve-
reador Moisés Luciano Pereira dos 
Santos, nos termos do artigo 86, inciso 
II, da Lei Complementar nº 01, de 4 de 
dezembro de 1990, a partir de 1º de 
março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 22/2024PORTARIA N.º 22/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
NOMEAR Tatiana Sant´ana Ribeiro da 
Silva Ramos, RG 40.046.990-X SSP/SP 
e CPF/MF 369.281.178-00, para exercer 
o cargo público de Assistente de Ga-
binete - Padrão SS-VII, de provimento 
em comissão, lotada no gabinete do 
vereador Moisés Luciano Pereira dos 
Santos, nos termos do artigo 86, inciso 
II, da Lei Complementar nº 01, de 4 de 
dezembro de 1990, a partir de 1º de 
março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 23/2024PORTARIA N.º 23/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 28.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1598

Solenidade

Licitação

Requerimento 

CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, Bruna Beatriz de Oliveira, 
RG 52.061.842-7 SSP/SP e CPF/MF 
423.557.398-54, do cargo público de 
Assessor Técnico Parlamentar – Padrão 
SS-II, de provimento em comissão, 
lotada no gabinete do vereador Ri-
chardson Ramos de Sousa, nos termos 
do artigo 105, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 1, de 4 de dezembro de 1990, 
a partir de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 24/2024PORTARIA N.º 24/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, Renan de Araújo 
Vieira Rosa, RG 57.520.022-4 SSP/SP e 
CPF/MF 108.740.606-48, do cargo pú-
blico de Auxiliar Legislativo de Ope-
rações – Padrão V-A, de provimento 
efetivo, da Câmara Municipal de 
Taubaté, nos termos do inciso I, do §1º, 
do artigo 104 da Lei Complementar nº 
1, de 4 de dezembro de 1990, a partir 
de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 25/2024PORTARIA N.º 25/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:

I - Designar os servidores João Luiz 
Costa Gomes, Ricardo Rodrigo Alves 
dos Santos, Elizethe Silva Gomes, 
Ismael Guimarães da Silva, Luís Hen-
rique Maduro da Silva, Plinio dos 
Santos Junior, Júlio César Zacarias da 
Rocha, Lucas Lewin, Airton Dorival da 
Silva, Mario Celso Gonçalves, Natalha 
Moreira Medeiros dos Santos, Val-
demir Carlos Rodrigues Junior, Keni 
Rogers Pereira e Paulo Sérgio de An-
drade para atuarem como Fiscais de 
Contratos, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 401/2016 e da Lei Federal nº 
14.133/2021.
II - Revogar a Portaria nº 08/2024.
III - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 28 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

DIA INTERNACIONAL DA MULHERDIA INTERNACIONAL DA MULHER

O Presidente da Câmara Municipal de 
Taubaté, Vereador Alberto Barreto, 
convida para a solenidade comemo-
rativa ao Dia Internacional da Mulher, 
a ser realizada no dia 7 de março de 
2024, quinta-feira, às 14h30, no Ple-
nário “Jaurés Guisard”.
Na oportunidade, serão homenageadas 
as senhoras Loreny Mayara Caetano Ro-
berto, Mara Lucia Birbeire dos Santos 
Prado e Zenaide de Oliveira Brito.
Para a saudação oficial, em nome do Le-
gislativo taubateano, usará da palavra 
a vereadora Elisa Representa Taubaté. 

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

PROCESSO Nº 0732/2024
EXCLUSIVO ME/EPP
A Câmara Municipal de Taubaté rea-
lizará licitação na modalidade pregão 
eletrônico, pelo critério de MENOR 
PREÇO, para aquisição de água mi-
neral. A cópia do edital poderá ser 
consultada gratuitamente acessando 
a plataforma de compras eletrônicas 
ComprasBR (www.comprasbr.com.
br) ou o site da Câmara Municipal de 
Taubaté na internet (www.camara-
taubate.sp.gov.br), na opção “Transpa-
rência” e depois “Licitação”. 
Recebimento de propostas: a partir das 
16:00 do dia 28/02/2024 até as 09:29 do 
dia 11/03/2024.
Data da sessão pública: dia 11/03/2024 
às 09:30.
Taubaté, 28 de fevereiro de 2024.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

SÚMULA E RESPOSTASÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 3172/2023
Autor: Professor Edson
Requer ao Egrégio Plenário autori-
zação para realização de audiência pú-
blica sobre o Festival Mazzaropi.
 

Requerimento N° 3173/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal que determine à 
secretaria competente que instale a 
placa denominativa no Parcão loca-
lizado no Parque Municipal do bairro 
Jardim das Nações.
  
Of. nº 77/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que no referido parcão já existe 
a placa denominativa.
Prefeito Municipal



3Câmara Municipal de Taubaté, 28.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1598

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9625 - das 8h às 12h

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
TikTok @camarataubate
Facebook /camarataubate
X @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIO
Isabela Vieira, João Victor Mercê, Luiz Martins, Murilo 
Henrique



VOCÊ CURTE
UM TBT? 
VOCÊ CURTE
UM TBT? 
A gente também!
E aqui o TBT é especial:
é o TBTTÉ, que chega na
2ª TEMPORADA!

A gente também!
E aqui o TBT é especial:
é o TBTTÉ, que chega na
2ª TEMPORADA!

@camarataubate@camarataubate


